SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

CONCURSO PÚBLICO EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROVIMENTO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O MAGISTÉRIO

SUPERIOR, FACULDADE DE GEOGRAFIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS (ICH) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO

PARÁ (UNIFESSPA).

ERRATA DO EDITAL Nº. 29, DE 18 DE MARÇO DE 2016

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por meio do Instituto de Ciências

Humanas, torna público ERRATA do EDITAL Nº. 29, DE 18 DE MARÇO DE 2016

no seguinte item:

NO ANEXO III ONDE SE LÊ:

OS ITENS PARA SORTEIO DAS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA – TEMA:

ENSINO DE GEOGRAFIA

1) Região como instrumento: planejamento, Estado e desenvolvimento regional

2) Questões teórico-metodológicas da abordagem regional em Geografia

3) As contradições do espaço agrário brasileiro: movimentos sociais e modernização

agrícola

4) Geografia política contemporânea: território, poder e conflitos

5) Fundamentos teóricos conceituais da Geografia Humana

6) Produção do espaço urbano contemporânea nas cidades brasileiras

7) Globalização, fragmentação e integração: perspectivas contemporâneas da

regionalização do espaço mundial

8) Diversidade socioterritorial e apropriação dos recursos naturais na Amazônia

9) Mobilidade e dinâmica populacional contemporânea

10) Atualidade do debate sobre Fronteira na Geografia

NO ANEXO III LEIA-SE:

OS ITENS PARA SORTEIO DAS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA – TEMA:

GEOGRAFIA HUMANA/REGIONAL

1) Região como instrumento: planejamento, Estado e desenvolvimento regional

2) Questões teórico-metodológicas da abordagem regional em Geografia

3) As contradições do espaço agrário brasileiro: movimentos sociais e modernização

agrícola

4) Geografia política contemporânea: território, poder e conflitos

5) Fundamentos teóricos conceituais da Geografia Humana

6) Produção do espaço urbano contemporânea nas cidades brasileiras

7) Globalização, fragmentação e integração: perspectivas contemporâneas da

regionalização do espaço mundial

8) Diversidade socioterritorial e apropriação dos recursos naturais na Amazônia

9) Mobilidade e dinâmica populacional contemporânea

10) Atualidade do debate sobre Fronteira na Geografia

Marabá, 08 de abril de 2016

Prof. Me. MARCELO GAUDÊNCIO BRITO PUREZA

Diretor Adjunto pro tempore do ICH

Portaria Nº 1241/2015